Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental “Paulino Rocon”, localizada 
estrategicamente na zona rural do município de Santa Teresa, no distrito de Alto Caldeirão, 
configura-se como uma ação fundamental e imprescindível para o fortalecimento da educação 
pública de qualidade na região. Atualmente, a unidade atende a 236 (duzentos e trinta e seis) 
estudantes da Educação Infantil e do Ensino Fundamental. 

A necessidade desta intervenção se justifica primordialmente pela crescente demanda por vagas 
na educação básica. A infraestrutura física atual da escola atingiu seu limite de capacidade,